


Skatteministeriet

10. februar 2025
J.nr. 2024 - 8802

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 182 af 21. januar 2025 (alm. del).

Rasmus Stoklund

/ Søren Schou

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 16. januar 2025 fra Plesner Advokatpartnerselskab vedrørende foretræde om ændringer af reglerne om aktionærlån, jf. SAU alm. del - bilag 116.

Svar

Plesner Advokatpartnerselskab har på baggrund af en verserende skattesag henvendt sig til Skatteudvalget med anmodning om foretræde om forslag til ændringer i et kommende lovforslag om lempelse af beskatningen af aktionærlån.

Plesner Advokatpartnerselskab undrer sig over, hvorfor lempelsen ikke tillægges tilbagevirkende kraft, når der er erkendelse af urimeligheden i de eksisterende regler. I den forbindelse anføres det, at beskatningen i den pågældende sag, som går tilbage til 2015, ikke afspejler nogen reel indtjening.

Plesner Advokatpartnerselskab anfører endvidere, at lempelsen også bør dække beskatning vedrørende overførte midler, som ikke er aktionærlån, og hvor de overførte midler tilbageføres til selskabet. Der henvises i den forbindelse til, at der selskabsretligt er pligt til at tilbageføre midlerne til selskabet i alle situationer, hvor formalia vedrørende udbytteudlodninger ikke er overholdt, uanset om der formelt er tale om et lån eller en ukorrekt gennemført udlodning. Det anføres, at denne ændring ligeledes bør tillægges tilbagevirkende kraft.

Indledningsvis bemærkes, at jeg finder det rigtigst ikke at kommentere på konkrete skattesager. Det bemærkes endvidere, at henvendelsen vedrører bemærkninger til høringsudkastet til et lovforslag, der endnu ikke er fremsat.

Hensigten med reglerne om beskatning af aktionærlån er, at det ikke skal være muligt for en aktionær med bestemmende indflydelse at tage midler ud af selskabet uden beskatning. Reglerne indebærer, at aktionæren beskattes af det hævede beløb som løn eller udbytte.

Med Aftale om Iværksætterpakken fra juni 2024 aftalte regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti bl.a. en lempelse af beskatningen af aktionærlån, således der ikke vil ske beskatning flere gange i de tilfælde, hvor et lån tilbagebetales og efterfølgende lånes igen. Aktionæren vil således alene blive beskattet af det højest hævede beløb i selskabet.

Det er aftalt, at lempelsen skal have virkning fra den 1. januar 2026. En lempelse af beskatningen af aktionærlån med tilbagevirkende kraft vil derfor falde uden for aftalen. Det samme gælder en udvidelse af de aftalte lempelige regler til at omfatte maskeret udlodning til aktionæren, som ikke har karakter af aktionærlån.

Det bemærkes, at hvis den aftalte lempelse tillægges tilbagevirkende kraft til 2015, vil det have både meget betydelige provenumæssige konsekvenser og betydelige administrative konsekvenser for Skatteforvaltningen.